ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 35ª Sessão Ordinária – 13/10/2025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (13/10/2025), às

18h00min, sob Presidência do edil Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli Matt, Se-

cretário Reginaldo Almiro da Costa, na presença dos edis: Alex Jose Cardoso Leal, Carlos

Alberto da Silva, Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nascimento, Vinicius Ferreira

Barbosa e Zelindo Franskoviak, constatou o número legal de quórum, invocou a proteção

de Deus, declarou aberta a 35ª sessão ordinária, procedeu a leitura de um versículo Bíbli-

co, iniciou os trabalhos com a aprovação da Ata sessão anterior (34ª ordinária), procedeu

a leitura das matérias: Of. 14/Convite Emater; INDICAÇÃO 51/Carlos ao Prefeito e Se-

cretaria de Obras, para providencia em proceder a recuperação da Linha 188, sul, entre

as linhas 45 e 55, com cascalhamento nos pontos críticos até a serra e após a serra cas-

calhamento completo; INDICAÇÃO 52/Rafael ao Prefeito e Secretaria de Educação e

Cultura, viabilize estudos técnicos para a possível reimplantação do Programa Educacio-

nal de Resistencia as Drogas e a Violência – PROERD, já instituído no município através

da Lei Nº 583 de 26 de agosto de 2011; justificativa de falta do edil Reginaldo na 34ª

sessão ordinária do dia 06 de outubro/25; PROJETO DE LEI  82/2025 “INSTITUI O PLA-

NO PLURIANUAL – PPA, PARA O PERÍODO DE 2026 - 2029, DO MUNICÍPIO DE SAN-

TA LUZIA D´OESTE, ESTADO DE RONDÔNIA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. PE-

QUENO EXPEDIENTE Carlos justificou sua proposição. ORDEM DO DIA (Art. 126 Re-

gimento Interno) foi colocado para deliberação o Projeto de Lei 82, após discutido, foi

aprovado em segunda votação, por unanimidade; justificativa de falta Reginaldo, foi

aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE Serli agradeceu a administração

pelo evento realizado para as crianças, falou sobre a realização de esportes na educação

do estado e informou que sua filha foi competir na interestadual, foi aparteado pelo edil

Reginaldo. Rafael justificou sua proposição e da importância em reimplantar o Proerd no

município, criticou uso do veículo da educação que não atendeu solicitação de servidores

que necessitavam do veículo para se deslocarem em atividades, cobrou do executivo a

alteração do projeto que corrige salário dos conselheiros tutelares, foi aparteado pelo edil

Reginaldo. Reginaldo parabenizou a administração e equipe organizadora do evento do

dia das crianças, fez menção também sobre o dia da Padroeira Nossa Senhora Apareci-

da, comemorado dia 12. Aldair também fez homenagem ao dia da Padroeira, agradeceu

a todos que participaram e prestigiaram o evento do dia das crianças. Os trabalhos en-

contram-se registrado em ata e publicado nas redes sociais, agradeceu a proteção de

Deus e encerrou os trabalhos.